
Zpravodaj říjnový, výroční. Ba jo, 15. října to bude rok, co je 
knihovna otevřena nově v novém. A přitom lidé, kteří do ní 
vstoupí poprvé a nasají její vůni, řeknou, že krásně voní dřevem, 
novotou. Stále vypadá nově a designově čistě, a to i přes ten rok 
ostrého provozu a zhruba 81 000 statisticky vykázaných 
návštěvníků. Ale to stojí úsilí, zachovat linii, kterou architekt Karel 
Kubza navrhl. Však to také ocenila komise celostátní soutěže 
Stavba roku a ze 120 do soutěže přihlášených staveb 
nominovala 38 staveb do užšího výběru. Mezi nimi je také naše 
knihovna a už jen tato nominace je pro město velkým 
vyznamenáním. Uvidíme, jak si knihovna povede ve finále mezi 
tolika krásnými stavbami. A i Vy můžete knihovnu v soutěži 
podpořit v rámci hlasování o cenu veřejnosti, které je dostupné 
na www.stavbaroku.cz. Výsledky budou vyhlášeny 8. listopadu    
v Rudolfinu na slavnostním galavečeru a my se těšíme.
Říjen je také měsíc, kdy se naplno „rozjíždějí“ vzdělávací, 
volnočasové a kulturní aktivity pro širokou veřejnost (aktivity pro 
školy jedou už od září). Vrací se Deskohraní, v trochu jiném čase   
a s 14denní periodou, vracejí se také kurzy Moudré sovičky pro 
seniory s výukou moderních digitálních technologií, startuje nový 
semestr Virtuální univerzity 3. věku s tématem Habsburkové bez 
trůnu. Nově se ocitá v programu knihovny Robohraní, což je 
klubové odpoledne pro děti, kde mají možnost si osahat různé 
druhy robotických hraček, do budoucna je plánována možnost 
vyzkoušet si virtuální realitu či 3D tisk. Prostě listujte 
zpravodajem a vyberte si.
A když už budete v tom listování, v programu si neopomeňte 
povšimnout (a zbyde-li čas, tak také navštívit) besedy                  
u příležitosti vydání nového počinu edice Rožnovské malé tisky, 
jehož autorem je Daniel Drápala. Již delší dobu avizovaný svazek 
Rožnované a Velká válka je 32. svazkem edice, kterou vydává 
město Rožnov. Kdy? V pondělí 7. října od 16. hodin. 
Besed je povícero, nových knih také. Věřím, že jste si povšimli,   
že jsme (konečně snad) dospěli k finálnímu rozmístění nových 
knih v hlavní hale knihovny. A to tak, aby nám část regálů nezela 
prázdnotou, nepůsobila bezradně. Pokud ne, zavítejte k regálům 
s novými knihami, myslím, že mají co nabídnout.

Pavel Zajíc
Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, příspěvková organizace | Bezručova 519, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm
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Program
Jak s dětmi zvládnout nejen ranní a 
večerní rutiny bez stresu 
KLUB (ne)TRPĚLIVÝCH RODIČŮ 
Úterý 1.října| 16.00 | přednáškový sál
Je u vás každé ráno shon a večerní rutina             
a uspávání je trochu černá můra a neobejde se 
bez křiku? Přijďte si pro inspiraci, jak to můžete 
změnit a s dětmi vše zvládat na pohodu. Pomůže 
průvodkyně výchovou Zuzana Janešíková, která 
vede Životem s dětmi. Sdílení zkušeností              
a povídání o dětech a rodičovství. Vstupné: 50,-
Kč. Rezervace: 776466982, knihovna@knir.cz.

ČT ŠÍ KAŽDÉMUENÍ SLU
Něco pozapomenutého
Středa 2. října | 14.00 | kavárna Domova seniorů
Čtení z knih, které možná zůstaly zapomenuty, ale 
jejich příběh stále stojí za přečtení.

PRVNÍ ANTIDISKOTÉKA 
bez Jiřího Černého 
Středa 2. října | 17.00 | přednáškový sál
Přijďte si poslechnout hudební a osobní vzpomí-
nání na legendárního znalce 
a propagátora kvalitní populární hudby Jiřího Čer-
ného v podání známého hudebního 
a filmového novináře a kritika Jana Rejžka. Vstup: 
zdarma. Rezervace: 776466982, knihovna@kni-
r.cz.

TÝDNY DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ
Normální šílenství 
Pátek 4. října | 17.00 | přednáškový sál
Jste blázni nebo jste normální?! Přijďte se o tom 
pobavit v pátek 4.10. 2024 od 17h. 
Poslední roky jasně ukázaly, že téma duševního 
zdraví řeší každý. A bude. Jak to vlastně dneska je 
s psychoterapií, blázinci nebo komunitní péčí? Co 
prášky, jsou ok, nebo se jich máte bát?                 
A budou už brzy léčit lidskou mysl psychedelika, 
světla a magnety? Zveme na besedu s autorem 
knihy Normální šílenství Jiřím Paszem a jeho 
hosty. Ve spolupráci s Iskérou v rámci Týdnů pro 
duševní zdraví.  

MĚSTO V MÉ PAMĚTI
Rožnované a Velká válka 
Pondělí 7. října | 16.00 | přednáškový sál
Beseda k nejnovějšímu svazku Rožnovských 
malých tisků, který je tentokrát věnován osudům 
Rožnovanů za tzv. Velké války. Autor publikace 
Daniel Drápala přiblíží prostřednictvím příběhů 
každodenní život obyvatel města během 
válečných let.

VERNISÁŽ
Valašská barokní stezka
Čtvrtek 10. října| 17.00 | přednáškový sál
V říjnu si můžete prohlédnout výstavu fotografií 
Jindřicha Štreita, Martina Stechera, Miroslava 
Perného a studentů Gymnázia Rožnov pod 
Radhoštěm na téma barokní památky na 
Valašsku. Přijďte na vernisáž 10.10. Výstava 
potrvá do konce listopadu.

Aromaterapie, jedna z cest k duševní 
pohodě
Úterý 15. října | 17.00 | přednáškový sál
Zážitkový podvečer, ve kterém společně 
vstoupíme do neviditelného světa vůní                  
a poodhalíme jejich blahodárné působení na naše 
zdraví. Objevíme, jak nám vůně mohou pomoci 
vrátit do života klid, úlevu, vitalitu a radost. 
Večerem nás provede Erika Halamíčková.

UPOZORNĚNÍ! V rámci akcí pořádaných Městskou knihovnou Rožnov p. R. jsou pořizovány obrazové a zvukové záznamy 
za účelem prezentace organizátora. Knihovna nenese odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.



NA KAFÍČKO DO KNIHOVNY 
Středa 16. říjen | 16.00 | přednáškový sál
Poutavý přednes Daniela Stibora, zajímavý knižní 
titul, který si pro nás připravil a k tomu výborná 
káva. To vše si dopřejte v pravidelném předčítání 
v knihovně. Začátek čtení jsme posunuli na16.00, 
aby si tento zážitek mohlo užít více milovníků 
literatury. 

Základy šití + infoschůzka
Pondělí 21. října | 16.00 | přednáškový sál
Čeká Vás úvodní lekce šití. Naučíme se,p jak 
vytáhnout střihy a jak na šicí stroj. Pro zkušené 
půjde o infoschůzku: domluvíme se na dalších 
setkáních. NOVINKA: nově jsme připravili 
jednotlivé lekce pro začátečníky nebo kurz pro 
pokročilé (5 lekcí). 4 šicí stroje k zapůjčení nebo 
si prosím doneste vlastní šicí stroj.

Beseda s Michaelou Klevisovou
Čtvrtek 24. října | 17.00 | přednáškový sál
Slavná a oceňovaná autorka detektivních románů, 
scénáristka, novinářka, milovnice koňských 
dostihů a cestování navštíví naši knihovnu! 

Rezervujte si své místo a přijďte. 

HRAVĚ, ZDRAVĚ A LEVNĚ
Čtvrtek 31. října | 17.00 | přednáškový sál
Veselá přednáška inspirovaná životním stylem 
"zero-waste" (bez-odpadu) je plná jednoduchých 
a praktických tipů nejen z naší domácnosti, které 
vám přinesou větší radost ze života, zlepší zdraví, 
ulehčí peněžence a ještě k tomu jimi pomůžeme 
přírodě - naší živitelce. Prostě bude to jízda plná 
inspirace, proto zápisníky a otevřenou mysl           
s sebou!

 PRO SENIORY

JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON 
Úterý 1. říjen | 8.30 | přednáškový sál
Ve spolupráci s nadací Vodafone a Moudrou 
sovičkou opět přinášíme další workshop, jak 
zvládat nové technologie, kterým Vás provedou 
naši knihovníci Lukáš a Michalem. Určeno pro 
účastníky 65let +. Zdarma. Je nutné si rezervovat 
místo na: 776466982 nebo knihovna@knir.cz.

VU3V - Habsburkové bez trůnu
Habsburský rod v “dlouhém 19. století”
Úterý 11. října | 9.00 | přednáškový sál
Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou 
v Praze zahájíme v říjnu další semestr Virtuální 
Univerzity třetího věku. Cyklus přednášek 
zachycuje osudy vybraných příslušníků 
habsburského rodu, kteří se dostali do střetu se 
zavedenými rodovými předpisy a často i dobovou 
morálkou. V případě zájmu o studium nás prosím 
kontaktujte: 776466982 nebo knihovna@knir.cz. 
Určeno pro účastníky 65let +

Zvol si info
Čtvrtek 17. října | 10.00 – 11:30 | přednáškový sál
Naším cílem skrze interaktivní workshop naučit 
seniory přemýšlet s nadhledem o informacích, 
rozeznat manipulace a lépe zpracovat emoce, 
které mohou články způsobovat (např. strach, 
vztek a znechucení). Zaměříme se na témata 
řetězových emailů a manipulace; negativita          
v médiích. Pořádá nezisková organizace Zvol si 
info. Určeno pro účastníky 65let +. Zdarma. Je 
nutné si rezervovat místo na: 776466982 nebo 
knihovna@knir.cz.



A PŘECI JEN BROUČKY USPÍME
Malé knihovnické putování s broučky
Pátek 11. října | 17.00 |Masarykovo náměstí

Ani letos Vás nakonec neochudíme o lampionový 

průvod. Klasický program Vás ale tentokrát čeká 

na rožnovském náměstí. Začínáme v 17:00. Na 

závěr (kolem 18:30) se průvodem vydáme uspat 

broučky do knihovny.

.
CIMBÁLOVÁ MUZIKA ZUŠ Rožnov p.R.
Vesele nám zahraje dětská cimbálová muzika pod 

vedením Petra Valy. 

DIVADLO SCÉNA: TŮDLE NŮDLE
Divadelní představení nejen pro děti o dvou skřít-

cích žijících na palouku. V 17:00.

Morčata Allegros: světelná show
Oblíbená světelnou show plnou tance a krásných 

efektů v podání. Začínáme kolem 18:00, jak svět-

lo (nebo spíš tma) dovolí. 

Prosviť mi okénko, Očka ve tmě 
Nebude chybět ani oblíbená hra pro děti s pro-

světlováním obrázků. Připravila Montessori školka 

Na vlně. 

Čtení pohádek
V knihovně bude číst „babička" paní Kroupová 
pohádky dětem od 17:00.

VU3V - Habsburkové bez trůnu
Úterý 22. říjen | 9.00 | přednáškový sál
Nový cyklus přednášek VU3V zachycuje osudy 
zavržených Habsburků. Přiblížíme si příběh 
Arcivévody Jana Nepomuka Salvátora. V případě 
zájmu o studium nás prosím kontaktujte: 
776466982 nebo knihovna@knir.cz. Určeno pro 
účastníky 65let +.

 PRO DĚTI 

O POKLAD STRÝCA JURÁŠA
Pondělí  7. října 
V rámci Týdne knihoven vyhlašujeme literární 
soutěž O poklad strýca Juráša. Přihlásit se mohou 
žáci 1. - 9. třídy ZŠ do 30.11.2024.

ROBOHRANÍ
Sobota 8. a 22. října | 10.00 | v podkroví knihovny
Pojďte vyzkoušet naše nové roboty! Včeličky pro 
nejmenší, pandy pro větší a ozoboti pro pokročilé. 
Základy programování nově i u nás v knihovně. 
Každé sudé úterý. 8.října a 22. října 

DESKOHRANÍ
Každý SUDÝ čtvrtek |14.00 – 16:00 | přednáškový sál
Pokračujeme v oblíbeném deskohraní i v novém 
školním roce. Tentokrát od 14.00 a hrajeme co 
14 dní. Pište si do diářů. Naučte se nové deskové 
hry a poznejte nové přátele, které hraní také baví. 
Potkáme se 3., 17. a 31. října. Opět se na Vás těší 
Terka, Jitka a Ríša. 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Sobota 8. a 22. října | 10.00 | přednáškový sál
Představení loutkového divadélka ROLO. 
Vstupné 30 Kč.



KALINA, Jan Yenkee. Úděl 
Hvězdorozených. V Praze: Pointa, 
2023. 
Originální sci-fi s nádechem 
ezoterie, která čerpá jednak            
z klasické astrologie, jednak            
z vědecké biotechnologie. 
Dohromady vytváří propracovaný 
mimozemský svět Preya,                 

s překvapivě nápaditými detaily, jehož poznávání 
mě dost bavilo. Společnost rozdělená do 
segmentů podle znamení zvěrokruhu vyznává tzv. 
filozofii Věčnosti, která se dotýká myšlenky           
o životě, smrti a znovuzrození, opakujícím se         
v nekonečné spirále. Hvězdorození zde žijí ve 
skupinách po třech, a právě dojemné vztahy mezi 
členy ústředního tria dodávají příběhu i velmi 
lidský rozměr. A jaký je jejich úděl? Jiný, než si 
všichni myslí. Přečtěte si prvotinu mladého 
českého autora, kterou najdete v oddělení pro 
mládež.

Jitka Slezáková

KLEVISOVÁ, Michaela; WILKOVÁ, 
Scarlett; ŠŤASTNÁ, Barbora; 
PONCAROVÁ, Jana; ŠILHOVÁ, 
Lucie et al. Srdcová desítka. V 
Praze: Motto, 2024.

Fandíte českým autorkám? Tak       
v této knize povídek si přijdete na 
své. 10 povídek, např. od Jany 
Poncarové, Scarlett Wilkové, nebo 
Petry Klabouchové, každá v trochu 

jiném stylu, než je u těchto spisovatelek zvykem. 
Takže od Michaely Klevisové nečekejte další 
detektivní příběh jako obvykle. A pokud Vás její 
povídka zaujme, přijďte 24.10. na autorské čtení 
této oblíbené autorky k nám do knihovny.

Michaela Hamingerová 

WILLINGHAM, Stacy. Vše temné a 
nebezpečné. Přeložil Naděžda 
FUNIOKOVÁ. Praha: Euromedia 
Group, 2023. 

Psychologicky thriller, který je od 
začátku zahalený takovým 
tajemným oparem, co je fikce a co 
realita. Vše se zdá temné a 
nebezpečné. Téma ztraceného 
dítěte je samo o sobě děsivé a když 

Špeky z regálů k tomu začnete pochybovat i o příčetnosti jeho 
matky, tak je na dobré a napínavé čtení 
zaděláno. Autorka si se čtenáři po celou dobu 
hraje a směřuje jejich pozornost na různé osoby, 
nic ale ve finále není tak, jak to vypadá.

Michal Hurta

GAIMAN, Neil. Severská 
mytologie. Svazky 2-3. 
Přeložil Viola SOMOGYI. Praha: 
Argo, 2024.

Není komix jako komix. Pokud 
máš rád severskou 
mytologii         a hezké barevné 
ilustrace,tak sáhni po tomhle 
pokračování svazkem 2 a 3. Já 
jsem to udělal   a přečetl ho jedním dechem. 
Pokud nemáš rád krváky v komixech, tak to 
hodnotím jako průměr.....dá se to přežít.

Lukáš Pastorek

STRNADOVÁ, Anna. Život na 
pavoučím vlákně. Praha: Argo, 
2024. 

Historický román,který se              
v určitých životních bodech 
proplétá osudem několika rodin 
od nástupu nacismu až do 
hluboké normalizace                      
v Československu. Dva totalitní 
režimy, které v člověku 

probouzejí a podněcují jeho horší já. 

Markéta Baďurová

WEBBER, Katherine. Wing 
Jonesová. Přeložil Anh Phuong 
DOOVÁ. V Praze: CooBoo, 2024. 
Patnáctiletá Wing Jonesová, jejíž 
jedna babička pochází z Číny        
a druhá z Ghany, trpí pocitem, že 
nikam nezapadá. Když její rodinu 
postihne neštěstí, objeví v sobě 
talent pro běhání, o kterém dosud 
neměla ponětí. Její neuvěřitelná 

rychlost by mohla přinést její rodině všechno, co 
potřebuje, a Wing konečně pocit, že někam patří. 
Velmi čtivý příběh, do kterého se snadno 
ponoříte i Vy. 

Ivana Zemanová



Ohlédněme se společně a připomeňme si 
tituly, které letos vyhrály Zlatou stuhu. 
Ocenění je každoročně udělováno tvůrcům 
nejlepších knih pro děti a mládež vydaných    
v českém jazyce. Existuje již více než 30 let    
a představuje jedinou cenu v České republice 
zaměřenou výhradně na dětskou literaturu. 
Je  garantem kvalitních dětských knížek.  
Myslím, že určitě zaujmou nejen děti, ale           
i dospělé. Možná už máte také doma Bažinu      
v obýváku, výherce kategorie komiks od 
Kristýny Plíhalové. Nebo Vás více zaujala 
Majka na motorce či nominovaní Brouci             
k snídani? 
  Z knih oceněných za výtvarnou stránku si       
v knihovně můžete vypůjčit strhujícím příběh 
„Les” od Terezy Říčanové . „Vtipné a zároveň 
poetické vyprávění kouzlí se zvuky i obrazy, 
hraje si s hudbou slov a tak při jeho čtení 
můžete zažít velmi osobitý hudebně výtvarný 
zážitek.” (http://www.zlatastuha.cz/cs). 
Druhým oceněným titulem je Klárka a noční 
zahrada od autorky Štumpfové Marie.
   Nedávno mě zaujal název novinky v dětském 
oddělení: TEĎ: Než dočteš tuto větu, narodí se 
na zemi 21 dětí. Kniha vyhrála v kategorii 
literatura faktu a pojednává o čase. 
  Vítězem v kategorii literatura faktu ve 
výtvarné části se stala kniha Mazal tov! Autor  
v ní hovoří o židovské tradici, vysvětluje její 
svátky a obřady, mluví o síle židovské kultury. 
  V kategorii beletrie pro děti zvítězil Tonda, 
Slávka a kouzelné světlo od Jany Šrámkové.    
A Michal Fager představil svou první knihu pro 
teenagery D aneb Příběh dvou světů. Jde         
o inspirující příběh o dívce, která se vydá 
zachránit písmeno D a nebojí se temných sil. 
Přejeme tedy příjemné počtení a nečekaná 
dobrodružství s jednou z nominovaných nebo 
oceněných knih. Stojí za to!
. 

Veronika Brázdová

Zdroj: http://www.zlatastha.cz/cs

Nejlepší dětské 
knihy 

Špeky z regálů
JÓNSDÓTTIR, Nína Björk a 
MAGNUS, Edda. Island: život mezi 
živly. Přeložil Zdeněk GALANDR. 
[Brno]: Lingea, 2022.

Máte rádi knihy, na jejichž 
stránkách můžete cestovat po 
světě, z pohodlí domova u šálku 
horkého čaje? Pak byste se určitě 
měli podívat i na Island. Krásně 

zpracovaná publikace plná nádherných fotografií 
nabízí podrobný vhled do všech zákoutí této 
mytologií opředené ostrovní země. Kniha popisuje 
nejen přírodní divy Islandu, jeho ledovce a gejzíry 
a magickou až měsíční krajinu Vysočiny, ale také 
život v této krajině ledu a ohně, kulturu, povahu 
Islanďanů a jejich typické: þetta reddast – „nějak 
to dopadne“. Neváhejte a vydejte se na sever!

Martina Pospíšilová 

PURCELL, Mark C. a MURPHY, 
Jason R. Mindfulness pro zvládání 
hněvu pro teenagery. Praha: 
Portál, 2021. 

Máte doma teenagera, který se 
pořád vzteká? Nebo spíš napjatě 
čekáte, kdy Váš milý papiňák zase 
bouchne? Tato kniha pomůže 
každému, který si občas                  

s durdivými emocemi neví rady. Líbí se mi forma, 
kterou je kniha napsaná. Mám ráda, když je 
přehledná a dobře se v ní vyzná. Nechybí testy, 
tipy, nácviky, jak situace ustát v klidu a s větší 
rozvahou. Tak směle do toho. 

Veronika Brázdová

REJŽEK, Jan. Jak tohle vůbec 
můžete otisknout!: hudební 
publicistika 1974-1993. 
Olivovníky. Praha: Galén, c2015. 
V říjnu k nám zavítá Jan Rejžek, 
známý hudební a filmový kritik       
a novinář. Vy si můžete vypůjčit 
Souborné vydání hudebních kritik, 

recenzí a rozhovorů Jana Rejžka, které mapuje 
zásadní období jeho hudební publicistiky. Jan 
Rejžek se proslavil zejména svými mnohdy 
nekompromisními kritikami  a v 70. a 80. letech 
minulého století se proslavil a byl respektovanou 
autoritou i pro své občanské postoje.
Zdroj: https://www.databazeknih.cz/knihy/jak-tohle-vubec-

muzete-otisknout-249346

Veronika Brázdová



Dig Out Your Soul. In: . [2008].

Letos ke konci srpna ohlásili 
Oasis návrat na koncertní pódia. 
Po patnácti letech. Je řada lidí, 
kteří je nemusí. Je však celá řada 
těch, kteří na jejich hudbu nedá 
dopustit. Sám za sebe to mám 

tak nějak neutrálně. Avšak je nasnadě při tomto 
návratu provětrat znalost aspoň některého           
z jejich řadových alb. V knihovně je k dispozici 
jejich zatím poslední Dig Out Your Soul, které 
vyšlo v roce 2008. Takže poslední fáze. Zní 
špatně? Vůbec ne! Nejsou tam hyperhity 
(Wonderwall je zapomenuta), ale celá deska je 
složena ze silných písní, které nad sebou 
výrazněji nevyčnívají, naopak velmi parádně 
(s)plynou. Je zajímavé, že před dvaceti lety jsem 
k Oasis cítil spíše odpor, pro všechen ten humbuk 
kolem hudby samotné  a pro nafoukanost 
bratrského dua Gallagherů. Humbuk je fuč (roky 
také) a zůstávají písně a v nich hodně Beatles 
slyším. Vypichuji I´m Outta Time a Falling Down. 
Co vy?

Someone with a slow heartbeat. 
In: . C2012. 

Someone With A Slow Heartbeat 
je druhá a finální deska třinecké 
kapely Charlie Straight. Co z ní je 
slyšet na první poslech, je snaha 
mladých kluků znět světově. Jako 

velká kapela. A dlužno dodat, že se jim to daří. 
Písničky nejsou ve skladatelské rovině tuctové     
a mají nakročeno ke hvězdám. Samozřejmě je 
možno vyjmenovat hromadu kapel, které lze 
považovat za vzory pro tvorbu Charlie Straight. 
Ale to je v podstatě šumafuk. A ať už je to skočná 
Dear Jack & Stacey, která je jakoby stvořená pro 
některý z filmů Jiřího Vejdělka, pomalu 
atmosférická Something New nebo další z celkem 
jedenácti skladeb, ze všech čiší radost z hudby. 
Po téhle desce se Charlie Straight rozpadli           
a zpěvák Albert Černý spolu s bubeníkem Pavlem 
Pilchem založili Lake Malawi, což už je jiný příběh. 
A znalci vědí, že i ten stojí za povšimnutí.

Pavel Zajíc

Časopis 
GolfDigest C&S

GolfDigest C&S je ociaĺni ́ licence nejprodav́anějših́ o 
sportovnih́ o časopisu na světě, vychaźejić ih́ o od roku 
1950 pro Českou republiku a Slovensko. 

V ČR a na Slovensku vychází od roku 2003. 
Časopis přináší všem golfistům rady, jak hrát 
(od nejlepších světových i českých golfistů       
a profesionálních trenérů v oblasti herní 
techniky a pravidel), čím hrát (představuje 
nové trendy ve vybavení, oblečení a dalších 
doplňcích), kde hrát (radí při cestování za 
golfem nejen v ČR a na Slovensku ale po celém 
světě). Přináší rozhovory s předními hráči, 
trenéry a osobnostmi golfu, reportáže, profily  
a analýzy.

V novém zářijovém vydání Golf Digest C&S se 
američtí redaktoři v hlavním článku zamýšlejí 
nad tím, zda jde dnešním golfistům především 
o vydělávání peněz, anebo o touhu zapsat se 
do historie.

Hrát golf, je jako honit pilulku chininu okolo 
kravské pastviny.             

  Winston Churchill, 

britský ministerský předseda

Michal Hurta

zdroj: wikipedia.org  https://www.digiport.cz/



KUČERA, Ilja. Slůňadla. 
Režíroval Jan JIRÁŇ, interpret 
Marek EBEN. Praha: Tebenas, 
[2022].

Slan, Slen, Slin, Slon a Slun, pět 
bráchů, kteří společně žijí          
v domku v šumavském 

Boubínském pralese. Díky obřím uším dovedou 
skvěle létat, choboty umějí proměnit v jakýkoliv 
nástroj, hudební nevyjímaje. A tak se svými přáteli 
medvědem Jindřichem Hradcem a moudrou sovou 
dokážou stejně tak zachránit železničářskou slávu 
na Kubově Huti před partou loupežníka Šumvajze, 
jako dopravit zbloudilého delfína Bélatelepa          
z maďarského Balatonu na Jamajku.
Ilja Kučera ml. se narodil do rodiny rozhlasového 
redaktora a soudničkáře Ilji Kučery a učitelky 
Marie Kučerové. Je vnukem příbramského básníka 
Fráni Kučery. V roce 1980 maturoval na 
vršovickém gymnáziu Přípotoční. Následující rok 
pracoval jako redakční elév v tehdejším 
humoristickém týdeníku Dikobraz. V letech 1981-
3 studoval na Fakultě žurnalistiky UK, po svém 
vyloučení pak vystřídal řadu krátkodobých 
zaměstnání jako knihovník, zeměměřič, pošťák či 
pomocník u archeologie.
Audioknihu načetl Marek Eben – český herec, 
moderátor, hudební skladatel, písničkář a zpěvák.

VALENTOVÁ, Veronika. Meteorit  
z Mušlovky. Interpret Ondřej 
BROUSEK. Praha: Tympanum, 
2023.

Tom, Matouš a Bětka pátrají ve 
starém lomu po zkamenělinách. 
Místo toho ale naleznou něco 
jiného: zvláštní černý kámen ve 

tvaru polovičního vejce, který přiletěl ze 
vzdáleného koutu vesmíru. Od té chvíle se 
kamarádi nestačí divit: každý, kdo meteorit nosí    
u sebe, má náhle neuvěřitelné štěstí. Zároveň ale 
ztrácí fyzickou sílu, je podrážděný a podezíravý. 
Když se k partě přidá Dan, pomůže jim odhalit 
další nečekané skutečnosti. Brzy se také ukáže,  
že o kámen má zájem ještě někdo jiný.
Veronika Valentová vystudovala francouzštinu na 
Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a dnes 
působí v Bruselu jako překladatelka v Evropském 
hospodářském a sociálním výboru. Mimoto píše 
knihy. Ve francouzštině píše také texty písní pro 
belgického šansoniéra Yvese Fourneau.
Audioknihu načetl Ondřej Brousek – český herec, 
hudebník, skladatel a režisér.

Audioknihy ŠIMEK, Miloslav a 
GROSSMANN, Jiří. V klokotu 
velkoměsta. Praha: 
Supraphon, 2022.

Unikátní záznamy, z velké části 
považované za ztracené,           
z tvůrčí dílny nezapomenutelné 

dvojice. Miloslav Šimek byl český komik, 
humorista, satirik a spisovatel, který se proslavil 
v divadle Semafor ve tvůrčí dvojici s Jiřím 
Grossmannem. Do povědomí široké veřejnosti   
se dostal koncem 60. let, když Československá 
televize začala uvádět jejich semaforské pořady 
a hudební vydavatelství Panton začalo vydávat 
jejich gramofonové desky. Po Grossmannově 
předčasné smrti (1971) vystupoval s Luďkem 
Sobotou (a Petrem Nárožným), později s Jiřím 
Krampolem, a nakonec se Zuzanou Bubílkovou. 
Až do své smrti patřil k čelným postavám české 
politické satiry.
Jiří Grossmann byl český komik, humorista, 
zpěvák, textař, divadelní autor a muzikant spjatý 
s divadlem Semafor. Nazpíval duety s Naďou 
Urbánkovou či Miluškou Voborníkovou. Jeho 
tvorba se Šimkem patřila ve své době (přelom 
60. a 70. let) k vrcholu české politické satiry, 
psali však i texty a skeče ryze absurdního rázu. 
Svou jedinou filmovou roli ztvárnil v muzikálu      
z pera Jiřího Šlitra a Jiřího Suchého Zločin          
v šantánu (1968). Zemřel ve 30 letech na 
Hodgkinovu chorobu ve fakultní nemocnici na 
Karlově náměstí.

REGAN, Lisa. Pohřbené kosti. 
Přeložil Kateřina ELISOVÁ, 
režíroval Helena RYTÍŘOVÁ, 
interpret Jitka JEŽKOVÁ. 
Světový bestseller. [Praha]: 
Cosmopolis, 2022.

Detektiv Josie Quinnová se těší 
na poklidnou večeři se svým přítelem Noahem    
u jeho matky. Když k ní však přijedou, najdou ji 
za domem na zahradě. Bez známek života           
a s ústy plnými hlíny.
Lisa Reganová je kromě bestsellerové série         
s detektivem Josie Quinnovou autorkou i dalších 
krimi thrillerů. Je členkou spisovatelských skupin 
Sisters in Crime, International Thriller Writers, 
and Mystery Writers of America. Žije ve 
Philadelphii se svým manželem, dcerou               
a bostonským teriérem jménem Mr. Phillip.
Audioknihu načetla Jitka Ježková – česká 
herečka, zpěvačka, dabérka a modelka. 
Vystudovala hereckou konzervatoř a katedru 
teorie kultury na FF Univerzity Karlovy.

Michal Hurta



Jedna báseň
a na olomoucké FF UP s přestávkami vyučovala 

dějiny moderního umění až do roku 1996. 

Ve druhé polovině šedesátých let publikovala 
kresbobásně a referáty o výtvarném umění         
v časopise Červený květ.

Od roku 1972 se účastnila aktivit Surrealistické 
skupiny v Československu. Podílela se na 
publikacích samizdatových edic Surrealistické 
skupiny Le La a Studijní materiály                        
a dokumentace; na začátku devadesátých let 
stála u obnovení surrealistické revue Analogon. 

V roce 1978 se provdala do Francie a v letech 
1980–1981 pobývala v Paříži, určující však pro 

ni byly taky cesty do Itálie, Španělska a Anglie.  
Roku 1987 se přestěhovala do Prahy, kde žije 
dodnes. V letech 1987–1990 působila jako 
redaktorka v nakladatelství Odeon, od roku 1997 
se věnuje výhradně vlastní tvorbě, tiskla básně, 
kritiky a eseje v periodikách. a ediční a výstavní 
činnosti. 

Měla dvacet samostatných výstav (kresby), velká 
retrospektivní výstava Uvnitř a vně se 
uskutečnila roku 2011 v Českém kulturním 
centru v Paříži; její dílo se též objevilo na řadě 
domácích i zahraničních skupinových expozic, 
zejména surrealisticky orientovaných. Teoretické 
a umělecko-historické texty zabývající se 
surrealismem a tzv. původním uměním (l’art 
brut) soustředila již v devadesátých letech do 
souboru K surrealismu; vyvrcholení její odborné 
činnosti v oblasti českých podob art brut 
představuje práce Art brut v českých zemích.

Zdroj: 

https://slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=1343

Letmé úvahy

Užasla, zesláblá:

pán hrad, muž stroj?

Nezapomeň na náramky

na průzračné zámky!

Princezna těžkou vlečku má

cezenou zrcátkama.

Patníkem koleno

kyvadlem hlavu

na skvostných loukách úhrnem nic.

Úradkem hejno.

V komoře okouší moře

město v stavení.

NÁDVORNÍKOVÁ, Alena, ŠULC, Jan (ed.). Poesie.  

V tomto souboru vyd. 1. V Řevnicích: Arbor vitae,

2012. ISBN 978-80-7467-024-4.

Zdroj: Foto: Archiv Aleny Nádvorníkové

Alena NÁDVORNÍKOVÁ (*12. 11. 1942.) 

Básnířka a výtvarnice, redaktorka, editorka, 

historička,kurátorka a teoretička umění se 

zaměřením na surrealismus a art brut. Své 

výtvarné dílo představila na více než 20 

samostatných výstavách. 

Rozená Bretšnajdrová, vyrůstala v rodině 

středoškolských učitelů, odmaturovala roku 1959  

a začala studovat češtinu a výtvarnou teorii         

a výchovu na FF UP v Olomouci. Významný vliv na 

ni mělo setkání s Václavem Zykmundem, u něhož 

obhájila diplomovou práci Výtvarný projev kolem 

Devětsilu (1964). Roku 1968 získala titul PhDr.    



Měsíční zpravodaj Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm, příspěvkové organizace.

Náklad 100 kusů a elektronická distribuce. Uzávěrka říjnového čísla: 30. září 2024.

Co nás čeká v říjnu

foto zdroj: aktualne.cz

foto zdroj: archiv Ladislava Pilaře

foto zdroj: archiv Ladislava Pilaře
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